江西服装学院学生工作处文件
江服学发〔2023〕27 号

关于做好2023生源地信用助学贷款工作的通知

各学院：

根据财政部、教育部、人民银行、银保监会《关于进一步完

善国家助学贷款政策的通知》（财教〔2021〕164号）文件要求，

有效发挥国家助学贷款的教育帮扶、精准资助作用，实现国家助

学贷款“应贷尽贷”的政策目标，帮助我校家庭经济困难学生顺

利完成学业，现将我校2023年生源地贷款工作通知如下：

一、生源地信用助学贷款申请对象和地区

生源地信用助学贷款是指国家开发银行等金融机构向高等教

育阶段符合条件的家庭经济困难的普通高校新生和在校生（含预科

生，以下简称“学生”）发放的、在学生入学前户籍所在县（市、

区）办理的助学贷款。生源地贷款为信用贷款，学生和家长（或其

监护人等）为共同借款人，共同承担还款责任。

截止目前，由国家开发银行承办生源地信用助学贷款的省、

市、区有：山西省、内蒙古自治区、江苏省、安徽省、江西省（部

分地区）、山东省、湖北省、湖南省、广西壮族自治区、广东省

（韶关）、海南省、重庆市、四川省、贵州省、云南省、陕西省、

甘肃省、青海省、宁夏回族自治区、吉林省、河南省。另外，河北

省、福建省、江西省部分地区由农村信用社承办，北京市由北京银

行经办，其他省区市是否开通，暑期可以到当地县/区教育局学生

资助中心咨询。

二、贷款额度及用途

全日制普通本专科学生（含第二学士学位、高职学生、预科

生等）每人每年申请贷款额度不超过12000元，且不低于1000元；

生源地信用助学贷款优先用于支付在校期间学费和住宿费，超出

部分可用于弥补日常生活费。借款学生应根据实际情况，合理确

定贷款金额。

三、办理程序

1.借款学生登录学生在线系统（https://sls.cdb.com.cn）

进行贷款申请，填写个人基本信息和申请信息，导出并打印《生

源地信用助学贷款申请表》。借款学生首次申请贷款时，应与共

同借款人同时前往县级资助中心办理申贷手续。续贷学生办理贷

款时，借款学生或共同借款人任意一方前往县级学生资助管理

部门即可办理，开办远程续贷的地区，借款学生可通过学生在

线系统远程办理续贷手续。借款学生需每年至少两次登录学生

在线系统维护个人信息。登录次数不足时，借款学生无法提交

续贷申请（系统已开通自动校验功能）。借款学生登录学生在

线服务系统填写续贷声明，续贷声明内容应客观真实、积极向

上，县级资助中心应确认续贷声明审核通过后，方能受理续贷

申请。

具体操作流程详见《2023年在校生申请生源地信用助学贷款

程序及准备材料》（附件1）。

2.2023年暑假期间，学生持相关材料到生源所在地县/区级

学生资助管理中心办理生源地贷款，截止时间以当地学生资助管

理中心通知为准。

3.2023年生源地贷款启动时间和各地学生资助管理中心受理

时间，当地学生资助管理中心将以网络公告或现场公告等方式对

外发布，请提醒学生关注，如有政策调整，请按照最新政策执

行。

四、工作要求

1.生源地贷款政策是党和政府惠及家庭经济困难学生的一项

重要的基础性工作，是家庭经济困难学生资助体系建设的重要任

务。各学院要加强领导，广泛宣传生源地贷款政策，鼓励家庭经

济困难学生申请，做到“应贷尽贷”，缓解部分家庭经济困难学

生筹措学费的压力。

2.请各学院告知申贷学生办理生源地贷款网上申请时，务

必准确填写提交本人姓名、学号、学院、专业、身份证号码

等信息，对于个人信息填写有误造成的贷款资金错划或不能到账

等责任由学生个人承担。

3.各学院要高度重视学生生源地信用助学贷款工作，及时关注并

掌握贷款学生基本情况，同时积极做好贷款学生的监督管理、诚信教

育工作，确保我校生源地贷款工作高效、有序的开展。

附件:

1.2023年在校生申请生源地信用助学贷款程序及准备材料

2.在校学生申请生源地信用助学贷款证明

江西服装学院学生工作处

2023年6月16日

江西服装学院学生工作处 2023年6月16日印发

	江服学发〔2023〕27号
	关于做好2023生源地信用助学贷款工作的通知
	各学院：
	四、工作要求